EC-CMPDP01现场总线通讯卡
用户手册
资料版本：V1.0
归档时间：2011-06-17
深圳市麦格米特驱动技术有限公司为客户提供全方位的技术支持，用户可与就近
的麦格米特驱动技术有限公司办事处或客户服务中心联系，也可直接与公司总部
联系。
版权所有，保留一切权利。内容如有改动，恕不另行通知。

5
第一章  产品介绍
本章重点介绍了产品特性，包括其命名规则，主要功能及部件。其中接线
端子、状态指示灯和终端电阻按键的说明对通讯卡的使用具有较大的指导
作用，敬请关注。
1.1  简介
适配器的命名规则如下图所示：
EC-CMPDP01
产品版本号
产品代号(Profibus-DP通讯卡)
麦格米特变频器扩展卡
通讯卡
图 1-1  EC-CMPDP01通讯卡命名规则
EC-CMPDP01现场总线通讯卡是麦格米特变频器的一个选件，可以将麦格
米特公司的变频器连接至 Profibus-DP现场总线网络，从而与变频器一起作
为 Profibus-DP现场总线网络的从站，与主站进行通讯。见图 1-2。
6
Profibus-DP
主站设备
MV600
EC-CMPDP01
MV300
Profibus-DP
EC-CMPDP01
图 1-2  麦格米特变频器在 Profibus-DP网络中的应用示意图
EC-CMPDP01现场总线通讯卡适用于麦格米特公司开发的变频器（包括
MV600系列和MV300），其功能包括：
· 向变频器发送控制命令（如：起、停、点动等）
· 向变频器发送频率给定信号
· 从变频器中读取工作状态信息和实际值
· 修改变频器的功能码设置
· 对变频器进行故障复位
7
1.2  外观和部件说明
1.2.1  外观
通讯卡的外观如下图所示。
图 1-3  通讯卡外观图
8
如上图所示，通讯卡的正面带有三个 LED指示灯、一个 DB9标准
Profibus-DP总线连接器 COM1、一个 4pin普通连接器 COM2和一个终端
电阻按键开关。背面带有变频器连接插头，用于将通讯卡插接到变频器上。
具体详见 1.2.2部件说明。
1.2.2  部件说明
1．LED指示灯
通讯卡共有 3个 LED指示灯，用于指示通讯卡的工作及故障状态。各指示
灯的功能如表 1-1所示。
表 1-1  通讯卡 LED指示灯及其功能
项目 颜色 功能说明
POWER 绿色 模块供电状态
RUN 绿色 PROFIBUS-DP通讯状态
ERR 红色 错误状态指示
& 注意
通讯卡刚上电或者通过变频器对通讯卡进行复位操作时，三个 LED指示灯
9
均常亮，初始化或复位过程结束后，进入通讯状态或故障状态。
2．总线连接器
为了保证足够的灵活性，通讯卡提供了两种总线连接方式，一种是 DB9标
准 PROFIBUS-DP总线连接端子，如图 1-3中 COM1所示；另一种是 4pin
普通连接器，如图 1-3中 COM2所示，其各自其针脚定义及其功能如表 1-3
和 1-4所示。
表 1-3  DB9通讯口针脚及其功能
引脚 名称 描述
3 RXD/TXD-P 接收/发送数据+
4 RTS 收发控制信号
5 GND 通讯信号地
6 VP 通讯信号电源
8 RXD/TXD-N 接收/发送数据-
外壳 PE 保护地
其他 --------------- 保留管脚
10
表 1-4  4pin普通连接器针脚及其功能
引脚 名称 描述
1 RXD/TXD-P 接收/发送数据+
2 RXD/TXD-N 接收/发送数据-
3 GND 通讯信号地
4 PE 保护地
& 注意
总线连接器包含了 2个 Profibus-DP总线接口，如果使用的波特率比较高，